дело № 1-136/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 марта 2025 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Захарова Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Казани Зарипова А.Р., 

подсудимого Х.М.Н.,

защитника – адвоката Джумаева А.Э., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре судебного заседания П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Х.М.Н., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Х.М.Н. не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах познакомился с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми впоследствии вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, которые, согласно отведенной им преступной роли, помещали их в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами с целью последующей передачи Х.М.Н., подыскивали покупателей, с которыми договаривались о незаконном сбыте наркотических средств, а Х.М.Н., согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере, обеспечить их хранение и расфасовку по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чём информировал вышеуказанных неустановленных лиц. Далее неустановленные лица должны были передать покупателям наркотических средств и психотропных веществ полученные от Х.М.Н. сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами и психотропными веществами, тем самым, осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из известных им источников незаконно приобрели наркотические средства: «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133,34 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 13,05 грамма, с целью исключения случайного визуального их обнаружения поместило в неустановленное потайное место и сообщили об этом Х.М.Н. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дав указание забрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, Х.М.Н. в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из тайника, оборудованного неустановленными лицами, забрал «закладку» с наркотическими средствами «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 13, 05 грамма внутри, тем самым незаконно приобрел их, произвел их расфасовку и в последующем незаконно хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящейся в его пользовании автомашине «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, и при себе. 

Не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, часть наркотического средства в виде одного свертка из изоленты синего цвета весом 0,90 грамма с целью последующего сбыта Х.М.Н. спрятал в специально оборудованном им тайнике, расположенном в электрощитке на восьмом этаже первого подъезда 

<

адрес>.

Однако, Х.М.Н. и неустановленные лица довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.35 часов около первого подъезда 

<

адрес> Х.М.Н. был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух незаинтересованных лиц на восьмом этаже первого подъезда 

<

адрес>, на внутренней поверхности дверцы электрощитка обнаружен свёрток, состоящий из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита плоской цилиндрической формы, внутри свёртка находился фрагмент плёнки из прозрачного полимерного материала и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0, 90 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30. 06.1998 года №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,90 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства.

Он же, Х.М.Н. не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах познакомился с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми впоследствии вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, которые, согласно отведенной им преступной роли, помещали их в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами с целью последующей передачи Х.М.Н., подыскивали покупателей, с которыми договаривались о незаконном сбыте наркотических средств, а Х.М.Н., согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере, обеспечить их хранение и расфасовку по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чём информировал вышеуказанных неустановленных лиц. Далее неустановленные лица должны были передать покупателям наркотических средств и психотропных веществ полученные от Х.М.Н. сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами и психотропными веществами, тем самым, осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из известных им источников незаконно приобрели наркотические средства: «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133,34 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 13,05 грамма, с целью исключения случайного визуального их обнаружения поместило в неустановленное потайное место и сообщили об этом Х.М.Н. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дав указание забрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, Х.М.Н. в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из тайника, оборудованного неустановленными лицами, забрал «закладку» с наркотическими средствами «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 13, 05 грамма внутри, тем самым незаконно приобрел их, произвел их расфасовку и в последующем незаконно хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящейся в его пользовании автомашине «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, и при себе.

Однако, Х.М.Н. и неустановленные лица довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.35 часов около первого подъезда 

<

адрес> Х.М.Н. был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра Х.М.Н.., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.33 часов до 19.30 часов в комнате заявителя ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, из заднего левого кармана джинс обнаружено и изъято восемь однотипных свёртков из липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится магнит и завернутый в неокрашенную полимерную плёнку неокрашенный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 7,42 грамма; в левом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты белого цвета, из которого извлечен магнит и завернутый в неокрашенную полимерную пленку неокрашенный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 0,95 грамма; из сумки чёрного цвета, находящейся при Х.М.Н., обнаружены и изъяты четыре твёрдых комка серого цвета, из каждого комка извлечен сверток из фольги серого цвета, из которого извлечен сверток из липкой ленты в желто-зеленую полоску, из которого извлечен завернутый в неокрашенную полимерную пленку неокрашенный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 3,95 грамма, которые Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств «мефедрон (4-метилметкатинон)» и «метадон (фенадон, долофин)».

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 8,37 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства; количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 3,95 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства.

Он же, Х.М.Н. не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах познакомился с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми впоследствии вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, которые, согласно отведенной им преступной роли, помещали их в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами с целью последующей передачи Х.М.Н., подыскивали покупателей, с которыми договаривались о незаконном сбыте наркотических средств, а Х.М.Н., согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере, обеспечить их хранение и расфасовку по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чём информировал вышеуказанных неустановленных лиц. Далее неустановленные лица должны были передать покупателям наркотических средств и психотропных веществ полученные от Х.М.Н. сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами и психотропными веществами, тем самым, осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из известных им источников незаконно приобрели наркотические средства: «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133,34 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 13,05 грамма, с целью исключения случайного визуального их обнаружения поместило в неустановленное потайное место и сообщили об этом Х.М.Н. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дав указание забрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, Х.М.Н. в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из тайника, оборудованного неустановленными лицами, забрал «закладку» с наркотическими средствами «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 13, 05 грамма внутри, тем самым незаконно приобрел их, произвел их расфасовку и в последующем незаконно хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящейся в его пользовании автомашине «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, и при себе.

Однако Х.М.Н. и неустановленные лица довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.35 часов около первого подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра автомобиля марки «Lexus ES200», государственный регистрационный знак №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.03 часов до 20.49 часов, в кармане левой двери обнаружены и изъяты одна емкость камуфляжного цвета, внутри которой находились девять предметов выполненных из эластичного материала чёрного цвета (похожего на пластилин), внутри каждого из которых находился свёрток выполненный из фрагмента плёнки из прозрачного бесцветного полимерного материала и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом коричневого цвета неправильной формы с пряным запахом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 4, 47 грамма; в кармане подлокотника спереди – одна емкость черного цвета, внутри которой находились 4 однотипных свёртка, каждый из которых состоит из фрагмента липкой ленты из полимерного материала, синего цвета и магнита плоской цилиндрической формы, внутри каждого свёртка находится фрагмент плёнки из прозрачного полимерного материала и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри, 22 однотипных свертка, каждый из которых состоит из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита прямоугольной формы, внутри каждого свёртка находится фрагмент плёнки из прозрачного полимерного материала и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 23, 70 грамма; также в подстаканнике с водительской стороны обнаружены и изъяты 2 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, внутри которых находилось вещество в виде комков и порошка светло–жёлтого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 2,64 грамма; один сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 0,10 грамма, которые Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,47 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства, количество вещества, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 23,80 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства; количество вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,64 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства.

Он же, Х.М.Н. не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах познакомился с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми впоследствии вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, которые, согласно отведенной им преступной роли, помещали их в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами с целью последующей передачи Х.М.Н., подыскивали покупателей, с которыми договаривались о незаконном сбыте наркотических средств, а Х.М.Н., согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере, обеспечить их хранение и расфасовку по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чём информировал вышеуказанных неустановленных лиц. Далее неустановленные лица должны были передать покупателям наркотических средств и психотропных веществ полученные от Х.М.Н. сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами и психотропными веществами, тем самым, осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из известных им источников незаконно приобрели наркотические средства: «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133,34 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 13,05 грамма, с целью исключения случайного визуального их обнаружения поместило в неустановленное потайное место и сообщили об этом Х.М.Н. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дав указание забрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, Х.М.Н. в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, из тайника, оборудованного неустановленными лицами, забрал «закладку» с наркотическими средствами «каннабис (марихуана)» массой не менее 59,05 грамм, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 87,84 грамм; веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 494, 43 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 133, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 125, 07 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 15, 34 грамма; веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 13, 05 грамма внутри, тем самым незаконно приобрел их, произвел их расфасовку и в последующем незаконно хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящейся в его пользовании автомашине «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, и при себе.

Однако, Х.М.Н. и неустановленные лица довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.35. часов около первого подъезда 

<

адрес> Х.М.Н. был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра 

<

адрес> в период времени с 23.20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 02.28 часа ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты:

на столе в спальной комнате при входе справа у стены в вышеуказанной квартире обнаружен и изъят полимерный контейнер оранжевого цвета, внутри которого находились: пять пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри каждого пакета находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой вещества составляет 0,27 грамма, и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, с изображением на поверхности, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 0, 05 грамма, а также один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществами неправильной формы с пряным запахом внутри, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 5, 25 грамма; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка голубого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 1, 25 грамма; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0, 18 грамма; два пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри и один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находился фрагмент пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 13,05 грамма; пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри, а также два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка светло-коричневого цвета внутри, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 6, 45 грамма; один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 0, 48 грамма; 

под столом в спальной комнате при входе справа у стены в вышеуказанной квартире обнаружен и изъят металлический кейс, внутри которого находились: один герметично запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с сухим на ощупь веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, представляющее собой части растения по внешнему виду похожими на части растения конопли, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой (один вложен в другой), внутри одного из которых находилось сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, и один сверток, выполненный из пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с фрагментом пленки из полимерного материала розового цвета (один вложен в другой) с резинкой из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находилось сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)» общей массой 56, 58 грамма; один вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с надписью «100» с двумя веществами коричневого цвета неправильной формы с пряным запахом внутри, один пакет из прозрачного бесцветного материала с контактной застежкой, внутри которого находились 6 предметов, выполненных из эластичного материала черного цвета (похожего на пластилин), внутри каждого из которых находился сверток, выполненный из фрагмента фольги, фрагмента пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом коричневого цвета неправильной формы с пряным запахом внутри, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 74, 14 грамма; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой (один вложен в другой), внутри одного из которых находилось вещество в виде комков и порошка светло-желтого цвета, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой (один вложен в другой), внутри одного из которых находилось вещество в виде комков и порошка светло-желтого цвета, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой (один вложен в другой), один из которых имеет графическое изображение, внутри одного из пакета находилось вещество в виде комков и порошка белого цвета, и один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество в виде комков и порошка светло-желтого цвета, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 130, 25 грамма; один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом в виде комком и порошка белого цвета внутри, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 454, 91 грамма; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой (один вложен в другой), один из которых имеет графическое изображение, внутри одного из пакета находилось вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 118, 13 грамма; один фрагмент пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с липкой лентой из полимерного материала черного цвета с веществом в виде плоской шестиугольной формы таблетки розового цвета с закругленными углами и с изображением на одной стороне, выполненным методом объемного давления в виде букв «L» и «V» с другой стороны изображения, и один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которой находятся фрагменты веществ в виде плоских неправильной формы таблеток светло-зеленого цвета с изображением с двух сторон, выполненных методом объемного давления и порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своём составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 14, 09 грамма; один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находились: сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой (один вложен в другой), внутри одного из которых находилось сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которые справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой 2, 47 грамма; 5 предметов, выполненных из твердого материала черного цвета, внутри каждого из которых находится сверток, выполненный из фрагмента липкой ленты полимерного материала желтого и зеленого цветов, фрагмента пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 2, 46 грамма; 8 предметов, выполненные из твердого материала черного цвета, внутри каждого из которых находился сверток, выполненный из фрагмента пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой с веществом коричневого цвета неправильной формы с пряным запахом внутри, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 3, 98 грамма, которые Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - «каннабис (марихуана)», наркотическое средство – «метадон (фенадон, долофин)», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотическое средство - каннабис (марихуана), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество «амфетамин».

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства «каннабис (марихуана)» общей массой 59,05 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства; количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 121,12 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует особо крупный размер, наркотического средства; количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 461,36 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства; количество наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 83,37 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства; количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 130,7 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 15,34 грамма, которое Х.М.Н.. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует крупный размер наркотического средства; количество вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 13,05 грамма, которое Х.М.Н. согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, образует крупный размер психотропного вещества. 

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут при неустановленных обстоятельствах, находясь около 

<

адрес>, незаконно, действуя с прямым умыслом, приобрел пистолет и 7 патронов к нему. 

Х.М.Н. действуя с прямым умыслом, незаконно хранил вышеуказанные пистолет ИЖ 79-8 №ТИР6472 и 7 патронов к нему по месту своего жительства в 

<

адрес> до момента его задержания сотрудниками полиции. Имея реальную возможность сдать вышеуказанные пистолет и патроны в правоохранительные органы, Х.М.Н. никаких мер для сдачи не предпринял.

В ходе осмотра 

<

адрес> – места жительства Х.М.Н., проведенного в период времени с 23.20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 02.28 часов ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух незаинтересованных лиц, в прихожей комнате при входе слева в квартиру на полке был обнаружен и изъят пистолет, внутри которого находилось семь патронов. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование предмет переделан самодельным способом из газового пистолета ИЖ 79-8 №ТИР6472 путем установки самодельного ствола внутренним диаметром 6,4 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (травматический патрон 9 мм Р.А. с демонтированной пулей, металлический снаряд диаметром 6,4 мм) и относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному оружию. Представленные на исследование семь патронов изготовлены промышленным способом, являются патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А., применяемыми для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 9 мм Р.А.. 

Кроме того, Х.М.Н.. 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по статье 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года. Апелляционным постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ назначенное Х.М.Н. наказание в виде лишения свободы снижено до 11 месяцев.

ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н. 

<

данные изъяты> осужден по статье 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года. На основании частей 4 и 6 статьи 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со статьей 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года.

ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н. отбыл наказание в виде лишения свободы, назначенное приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 4 статьи 47 УК РФ срок дополнительного наказания исчисляется с момента отбытия основного вида наказания.

ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н. снят с учета филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РТ по отбытию наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Согласно части 1 статьи 86 УК РФ, лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до момента погашения или снятия судимости.

Согласно пункту «в» части 3 статьи 86 УК РФ судимость погашается в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за преступления небольшой или средней тяжести, по истечении трех лет после отбытия наказания.

Таким образом, данная судимость не снята и не погашена. 

Несмотря на вышеуказанные обстоятельства, Х.М.Н., находясь в неустановленном месте, в неустановленное время употребил неустановленное вещество, отчего опьянел, после чего, действуя умышленно, осознавая, что находится в состоянии опьянения, в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортными средствами в состоянии опьянения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.30 часов сел на водительское сиденье автомобиля марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный номер №, припаркованного у 

<

адрес>, запустил двигатель и, управляя вышеуказанным автомобилем, поехал по улицам 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.35 часов напротив 

<

адрес> автомобиль марки «Lexus ES200», государственный регистрационный знак №, под управлением Х.М.Н. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, а в связи с тем, что у последнего имелись признаки наркотического опьянения: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, ДД.ММ.ГГГГ в 20.27 часов Х.М.Н. был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством №. В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации Х.М.Н. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился, и ДД.ММ.ГГГГ в 20.58 часов, находясь у 

<

адрес>, в присутствии двух незаинтересованных лиц произвел выдох воздуха в прибор «Алкотектор Юпитер» заводским номером 013111. Согласно анализу, проведенному указанным прибором, объем паров абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Х.М.Н. воздухе составило 0,000 мг/л, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серийным номером №. После чего Х.М.Н. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серийным номером № от ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н., находясь напротив 

<

адрес>, в 20.43 часов ДД.ММ.ГГГГ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, тем самым, Х.М.Н. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствование на состояние опьянения.

В судебном заседании Х.М.Н. свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, в содеянном раскаялся и суду показал, что он признает вину кроме вины по статье 264.1 УК РФ, поскольку за рулем не был в этом автомобиле. Он ехать не собирался, просто хотел передать машину человеку. Он не знал, что пистолет был огнестрельный, когда приобретал его, предполагал, что он травматический. В остальной части обвинение признает в полном объеме. На его иждивении находятся дети и родители, они пенсионеры, у отца болезнь Альцгеймера, у матери проблемы с сердцем. Сейчас дети проживают с родителями. Он работал, была своя бригада по ремонту, в деньгах не нуждались, работал официально. У него были административные правонарушения, но это было не по месту жительства. Был образцовым родителем, в школу приходил и принимал участие в мероприятиях.

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Р.Р.А. и В.И.Р., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что в ОНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация, что мужчина по имени Х.М.Н., передвигающейся на машине марки «Лексус», государственный регистрационный знак №, проживающий в первым подъезде 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Для проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ начальником ОНК УМВД России по 

<

адрес> Г.И.Р. санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут они совместно с другими сотрудниками ОНК на двух служебных автомашинах прибыли к месту жительства вышеуказанного мужчины. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут из первого подъезда 

<

адрес> вышел мужчина и девушка, которые сели в вышеуказанный автомобиль марки «Лексус» и начали движение в направлении 

<

адрес>. В пути следования заезжали в магазины и во двор 

<

адрес>. После чего они приехали на 

<

адрес>, где припарковались у первого подъезда 

<

адрес>. Мужчина и девушка вышли из автомобиля и зашли в первый подъезд. Спустя некоторое время они вышли, и примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ данные граждане были задержаны. Ими оказались Х.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и В.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра Х.М.Н. в присутствии незаинтересованных лиц в комнате заявителя ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б, у него обнаружено и изъято тринадцать свертков, в которых согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ находилось вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 8,37 грамма, а также вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 3,95 грамма. После изъятия был составлен протокол, в которым все лица, кроме Х.М.Н., расписались, Х.М.Н. причину отказа не назвал. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля марки «Лексус» в присутствии двух незаинтересованных лиц и Х.М.Н. обнаружено и изъято девять комкообразных веществ, двадцать шесть свёртков, обмотанных липкой лентой, один свёрток из фольги, а также два полимерных пакетика с веществом внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ, в свёртках находилось вещество содержащие наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,47 грамма, вещество содержащее наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 2,64 грамма, вещество содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 23,80 грамма. После изъятия вышеуказанных веществ был составлен протокол, в которым все участвующие лица, кроме Х.М.Н. расписались. Х.М.Н. причину отказа не назвал. В ходе проведения осмотра по месту жительства Х.М.Н. в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес>, согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 59,05 грамма, вещество содержащие наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 83,37 грамма, вещество содержащие в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 461,36 грамма, вещество содержащие в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 130,43 грамма, вещество содержащие в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 121,12 грамма, вещество содержащие в своём составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 15,34 грамма, вещество содержащие в своём состав психотропное вещество «амфетамин» общей массой 13,05 грамма. Также был обнаружен и изъят металлический предмет, конструктивно схожий с пистолетом «макарова», который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является переделанным самодельным способом из газового пистолета ИЖ 79-8 №ТИР6472 путем установки самодельного ствола внутренним диаметром 6,4 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (травматический патрон 9 мм Р.А. с демонтированной пулей, металлический снаряд диаметром 6,4 мм) и относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному оружию (т. 2 л.д. 146-149, 150-152).

Из показаний свидетелей С.Д.М. и М.А.Р., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут, когда они гуляли и проходили около 

<

адрес>, к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра автомобиля марки «Лексус ES200», государственный регистрационный знак №. Они согласились и прошли к первому подъезду 

<

адрес>, где увидели вышеуказанный автомобиль, около которого стояли сотрудники полиции и ранее ему незнакомый человек. Перед началом осмотра сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет происходить осмотр автомобиля, и ознакомил их с правами. На просьбу сотрудника полиции незнакомец представился – им оказался Х.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, имеется ли у него в автомобиле что-либо запрещённые в гражданском обороте, Х.М.Н. пояснил, что имеются наркотические средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 49 минут в ходе осмотра автомобиля в кармане левой передней двери автомобиля обнаружен футляр камуфляжного цвета, в котором имеется девять предметов, выполненных из эластичного материала чёрного цвета, с пряным запахом; в кармане подлокотника спереди был обнаружен футляр тёмного цвета, внутри которого обнаружено и изъято четыре однотипных свёртка, каждый из которых состоит из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита плоской цилиндрической формы, и двадцать два однотипных свертка, каждый из которых состоит из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита прямоугольной формы, и один сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Также в кармане подлокотника спереди обнаружены и изъяты один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, внутри которого находилось вещество в виде комков и порошка светло-жёлтого цвета, и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество в виде комков и порошка светло-желтого цвета, вышеуказанные предметы и вещества упакованы в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. После осмотра был составлен протокол, в котором все лица, кроме Х.М.Н., расписались. По поводу осмотра вышеуказанного автомобиля у них никаких замечаний не поступило. Далее сотрудники полиции Х.М.Н. увели в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>. Затем к ним с сотрудником полиции подошла девушка, которая представилась В.С.Ю. и пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ находилась вместе с Х.М.Н. и может показать место закладки. После чего они прошли на восьмой этаж первого подъезда 

<

адрес>, где В.С.Ю. рукой указала на электрощиток, где находилась закладка После чего сотрудникам полиции с внутренней поверхности дверцы электрощитка был изъят свёрток, состоящий из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита плоской цилиндрической формы, внутри свёртка находился фрагмент плёнки из прозрачного полимерного материала и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета, данное вещество упаковано в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ. После изъятия был составлен протокол, в котором все лица расписались. У них никаких замечаний не было. Далее они на служебном автомобиле поехали по местк жительства Х.М.Н.. по адресу: 

<

адрес>. При заходе в квартиру сотрудник полиции задал Х.М.Н. вопрос согласен ли он с проведением осмотра в его квартире, на что Х.М.Н. ответил, что согласен. На вопрос, имеется ли у него в квартире что-либо запрещённые в гражданском обороте, Х.М.Н. пояснил, что имеются наркотические средства и оружие. Х.М.Н. сразу же показал на пистолет, который находился в прихожей на полке стенки, был изъят сотрудниками полиции и упакован в коробку с пояснительной надписью Далее в квартире было обнаружено и изъято: в спальной комнате в конце коридора справа на столе при входе справа у стены был обнаружен и изъят полимерный контейнер оранжевого цвета внутри которого находилось, два полимерных пакетика с контактной застёжкой «зиппер» с веществом внутри синего цвета, а также четырнадцать полимерных пакетиков типа «зипер» с веществом внутри, там же находилось множество полимерных пакетов с остатками вещества внутри, электронные весы в корпусе тёмного цвета, две металлические ложки, один металлический скальпел, один герметично запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Также были обнаружены два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, один свёрток, выполненный из пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой с веществом, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, внутри которого находилось следующие: сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, внутри которого находилось сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, внутри одного из которых находилось сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета, все вышеуказанные предметы упакованы. В ходе осмотра составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. По поводу проведения осмотра в вышеуказанной квартире у них никаких претензий не возникло (т. 1 л.д. 153-156, 158-161).

Из показаний свидетеля В.С.Ю., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что с Х.М.Н. познакомилась примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, когда делала у него ремонт по адресу: 

<

адрес>, после чего у них с ним начались отношения, а с конца ДД.ММ.ГГГГ они стали проживать вместе на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Примерно в апреле 2024 года она стала замечать, что Х.М.Н. употребляет наркотические средства путём раскуривание, а в квартире появлялись пакетики с неизвестным веществом, кейс с наркотическими средствами. Она понимала, что он занимается закладками наркотических средств, из-за этого у них начались ссоры, так как она против наркотиков. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ она стала замечать, что когда они катаются по городу на съемных автомобилях, Х.М.Н. заезжал во дворы домов, останавливался на парковке, брал из машины свертки и с ними заходил в подъезд, из подъезда уже выходил без свёртков. На этой почве она с Х.М.Н. часто ругались. ДД.ММ.ГГГГ они ездили по разным делам, после которых завёз ее домой к маме, а сам уехал, отсутствовал примерно около 40 минут. Когда он приехал за ней, они поехали в магазин «Ашан» по адресу: 

<

адрес>, потом пошли прогуляться. Х.М.Н. сказал, что ему нужно зайти в подъезд. Она решила пойти вместе с ним. Они зашли в первый подъезд 

<

адрес>, на лифте поднялись на последний этаж. Х.М.Н. стал спускаться вниз пешком по лестнице, она пошла следом за ним. Затем Х.М.Н. на какое время задержался, она прошла вперед, и, находясь на восьмом этаже, увидела, что Х.М.Н. что-то кладёт в электрощиток, после чего она поняла, что он совершил закладку наркотических средств, но ему про это ничего не сказала – не хотела начинать скандал. Когда они шли в сторону автомобиля, к ним подошли четверо мужчин в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения. После чего ее отвели к первому подъезду 

<

адрес>, а Х.М.Н. – в ОП № «Московский» УМВД России по го. Казани. Она сотрудникам полиции рассказала, что Х.М.Н. совершил закладку в электрощитовой на восьмом этаже первого подъезда 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции пригласили двух ранее ей неизвестных лиц, и они зашли в данный подъезд и на восьмом этаже в электрощитовой сотрудники полиции в присутствии неё и двух ранее незнакомых ей лиц совершили изъятие свёртка из изоленты тёмного цвета, который был упакован при в сейф-пакет и скреплён подписями понятых. Также сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в которым она и понятые расписались. Спустя время она вместе с Х.М.Н. и сотрудниками полиции проехали на 

<

адрес>, где сотрудники полиции с её разрешения в присутствии двух ранее ей незнакомых людей и Х.М.Н. произвели осмотр вышеуказанной квартиры, в ходе осмотра в квартире были изъяты: два полимерных пакета с веществом синего цвета внутри; 14 пакетиков с веществом внутри; 8 полимерных пакетиков с веществом внутри; 5 полимерных пакетиков с полимерными пакетиками внутри и веществом; один полимерный сверток с липкой лентой черного цвета с веществом внутри; два полимерных термо-пакета с веществом внутри; один полимерный свёрток с веществом внутри; металлический кейс внутри которого полимерный пакетик; шесть мотков липкой ленты; полимерные перчатки; электронные весы; множество полимерных пакетов типа «Зипер»; кусок пластелина; полимерный пакетик оранжевого цвета внутри которого множества полимерных пакетов с остатками вещества; электронные весы; две металлические ложки; один металлический скальпель; банковские карты банков Уралсиб, ВТБ, Альфа-Банк; 13 шариков комкообразных тёмного цвета; полимерный пакет с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения; предмет похожий на пистолет с магазинами в количестве семи штук. О чём сотрудниками полиции был составлен протокол в котором она, Х.М.Н. и понятые расписались. Она вместе с Х.М.Н. наркотические средства не употребляла, сбытом наркотических средств не занималась, откуда у неё в квартире пистолет с патронами в количестве семи штук, она не знает, он ей не принадлежит (т. 1 л.д. 159-162).

Из показаний свидетеля Н.А.В., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра, который проводился в комнате заявителя ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что будет происходить личный досмотр гражданина, показал на него рукой и ознакомил незаинтересованных лиц с правами. На просьбу сотрудника полиции гражданин представился как Х.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, имеется ли у него при себе что-либо запрещённое в гражданском обороте, Х.М.Н. пояснил, что да, но якобы не знает, что именно. В ходе досмотра Х.М.Н. в заднем кармане джинс было обнаружено и изъято восемь свёртков, обмотанных липкой лентой синего цвета Вышеуказанные свёртки упакованы в сейф-пакет №. В переднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который упакован в сейф пакет №. В чёрной сумке Х.М.Н. обнаружены и изъяты четыре комкообразных вещества серого цвета, которые были упакованы в сейф пакет №. Также в сумке были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе серого цвета imei №, две банковские карты «Тинькофф Банк» №, №, которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, и денежные средства в размере 167 000 рублей, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью светлого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и стоит печать «Для документов». После досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица, кроме Х.М.Н., расписались. По поводу личного досмотра у него никаких замечаний не было. На предложение Х.М.Н. пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств Х.М.Н. ответил отказом (т. 2 л.д. 163-165).

Из показаний свидетеля З.И.Т., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что он служит на должности инспектора 2 взвода 2 роты 2 батальона ДПС ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут из дежурной части УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщения о том, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции задержан водитель автомашины марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, с признаками наркотического опьянения. Когда они приехали на место, сотрудник ОНК пояснил, что ими был задержан мужчина, который управлял вышеуказанной автомашиной, и передал паспорт на имя Х.М.Н.. При общении с Х.М.Н. им были выявлены явные признаки наркотического опьянения: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожного покрова лица, поведение не соответствующие обстановке. На вопрос, употреблял ли он спиртное, либо наркотические средства, Х.М.Н. ответил не употреблял. Затем они с Х.М.Н. прошли в патрульную автомашину. Личность водителя была подтверждена при помощи паспорта гражданина РФ и автоматического поискового комплекса «ФИЗ-ГИБДД-М», где фотоизображение совпадало с лицом Х.М.Н.. Далее Х.М.Н. был проверен по базам данным ГИБДД, и было установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Далее были приглашены двое понятых, которым он разъяснил понятым права. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут им был составлен протокол № об отстранении Х.М.Н. от управления транспортным средством. Понятые расписались в протоколе, Х.М.Н. подписи отказался. После этого в присутствии двух понятых Х.М.Н. было предложено пройти процедуру освидетельствования на состояние опьянения на месте при помощи алкотектора. Х.М.Н. согласился, после чего прошел освидетельствование с помощью алкотектора «Юпитер», результаты показания 0,000 мг/л. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут был составлен акт №, в котором понятые расписались, Х.М.Н. от подписи отказался. Так как имелись достаточные основания полагать, что Х.М.Н. находится в состоянии наркотического опьянения, в присутствии двух понятых ему было предложено пройти процедуру медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что тот в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минут ответил отказом, о чём составлен протокол 16 № о направлении на медицинское освидетельствование на состояния опьянения, в котором расписались поняты, Х.М.Н. от подписи отказался. В отношении Х.М.Н.. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут был составлен протокол 16 РТ № об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, где понятые расписались, Х.М.Н. от подписи отказался. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Сотрудник полиции осмотрел машину, которая в последующем была помещена на штрафстоянку «Камаз» по адресу: 

<

адрес>, о чём так же был составлен протокол №, где понятые расписались, Х.М.Н. от подписи отказался. Х.М.Н. был доставлен в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 20 - 23).

Из показаний свидетеля Г.Р.И., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что она участвовала в качестве понятого при отстранении Х.М.Н., со слов сотрудника ГИБДД находящегося в состоянии опьянения, от управления транспортным средством. Показания свидетеля Г.Р.И. в части порядка проведения процедур, составления по их результатам протоколов аналогичны показаниям свидетеля З.И.Т. (т. 3 л.д. 30-32).

Из показаний свидетелей Б.В.И., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что он работает у ИП «С.В.М.» менеджером по аренде автомашин. В ДД.ММ.ГГГГ супругой С.В.М. С.С.В. была приобретена автомашина марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, и передана для работы в аренде ИП «С.В.М.». ДД.ММ.ГГГГ между С.В.М. и Ш.М.М. был заключен договор аренды вышеуказанной машины без экипажа на 10 суток за 64000 рублей, из этих: 35000 рублей аренда автомашины, 25000 рублей залог, и 4000 рублей вписание в страховку. Денежные средства были переведены с банковской карты, принадлежащей Х.М.Н.. ДД.ММ.ГГГГ менеджер связался по сотовой связи с Ш.М.М., на что, тот сообщил, что будет продлевать аренду автомашины ещё на 20 дней, и были переведены денежные средства в размере 70000 рублей с банковской карты, оформленной на Х.М.Н.. ДД.ММ.ГГГГ ему от менеджеров организации стало известно, что автомашина марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, находится на специализированной стоянке «Камаз» ар адресу: 

<

адрес>. Далее менеджер связался по сотовой связи с Ш.М.М., от которого стало известно, что вышеуказанная автомашина марки была задержана сотрудниками полиции под управлением Х.М.Н. в состоянии наркотического опьянения (т. 2 л.д. 249-250).

Вина подсудимого в содеянном также подтверждается материалами уголовного дела.

По первому эпизоду:

- рапортом сотрудника полиции от ДД.ММ.ГГГГ о задержании Х.М.Н. (т. 1 л.д. 85); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен восьмой этаж первого подъезда 

<

адрес>, где в электрощитке обнаружен и изъят один сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита плоской цилиндрической формы. Внутри свёртка находится фрагмент плёнки из прозрачного полимерного материала и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета (т. 1 л.д. 86-87, 80); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,90 грамма (т. 1 л.д. 90);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,88 грамма (т. 1 л.д. 233-236); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) сейф-пакет №», внутри которого находится наркотическое средство мефедрон общей массой 0,88 гр.; 2) справка об исследовании №, а также постановлением о признании и приобщении их к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 121-127, 128-136).

По второму эпизоду:

- рапортом сотрудника полиции от ДД.ММ.ГГГГ о задержании Х.М.Н. (т. 1 л.д. 64-65);

- протоколом личного досмотра и осмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Х.М.Н. в заднем левом кармане штанов (джинс) обнаружено и изъято восемь свёртков, обмотанных липкой лентой синего цвета, в переднем левом кармане штанов (джинс) – свёрток, обмотанный липкой лентой светлого цвета, в чёрной сумке, надетой на Х.М.Н., – четыре комкообразных вещества серого цвета (т. 1 л.д. 41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена комната заявителя в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б (т. 2 л.д. 170-172); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 7,42 грамма (т. 1 л.д. 75); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,95 грамма (т. 1 л.д. 77); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе наркотическое средство – «метадон (фенадон, долофин)» массой 3,95 грамма (т. 1 л.д. 79);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 7,26 грамма (т. 1 л.д. 172-176); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 3,75 грамма (т. 1 л.д. 180-184);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,93 грамма (т. 1 л.д. 165-168); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) сейф – пакет №», внутри которого находится наркотическое средство мефедрон общей массой 0,93 гр.; 2) сейф – пакет №», внутри которого находится наркотическое средство мефедрон общей массой 7,26 гр.; 3) сейф – пакет №», внутри которого находится наркотическое средство метадон массой 3,75 гр; 4) справка об исследовании №; 5) справка об исследовании №; 6) справка об исследовании №, а также постановлением о признании и приобщении их к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 121-127, 128-136).

По третьему эпизоду:

- протоколом осмотра автомашины, изъятия вещей и документов, находящихся в автомашине от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Лексус ES200», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором обнаружено и изъято: в кармане левой двери автомобиля – футляр камуфляжного цвета, в котором имеется девять предметов выполненных из эластичного материала чёрного цвета (похожего на пластилин), с пряным запахом; в кармане подлокотника спереди – футляр тёмного цвета, внутри которого обнаружено и изъято четыре однотипных свёртка, каждый из которых состоит из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита плоской цилиндрической формы, и двадцать два однотипных свертка, каждый из которых состоит из фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и магнита прямоугольной формы, и один сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; в кармане подлокотника спереди – один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой, внутри которого находилось вещество в виде комков и порошка светло-жёлтого цвета, и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество в виде комков и порошка светло-желтого цвета, вышеуказанные предметы и вещества упакованы в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ № (т. 1 л.д. 81); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив первого подъезда 

<

адрес> (т. 1 л.д. 173-174); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №№) является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 4,47 грамма; объекты №№,2 содержат в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 2,64 грамма; объекты №,13 - 38 содержат в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 23,80 грамма (т. 1 л.д. 83-84); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 3,93 грамма (т. 2 л.д. 12-16); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 2,60 грамма (т. 1 л.д. 217-221); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 23,26 грамма (т. 1 л.д. 225-229); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) сейф – пакет №», внутри которого находится наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 3,93 гр.; 2) сейф – пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 2,60 гр.; 3) сейф - пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 23,26 гр.; 4) справка об исследовании №, а также постановлением о признании и приобщении их к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 121-127, 128-136).

По четвертому эпизоду:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место жительства Х.М.Н. по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 1) в спальной комнате в конце коридора справа, при входе справа на столе возле стены – полимерный контейнер оранжевого цвета, внутри которого находилось: два полимерных патека с контактной застежкой «зиппер» с веществом синего цвета внутри, а также четырнадцать полимерных пакетиков типа «зиппер» с веществом внутри, множество полимерных пакетов с остатками вещества внутри, электронные весы в корпусе тёмного цвета, две металлические ложки, один металлический скальпель; 2) под столом – металлический кейс, внутри которого находилось восемь полимерных пакетиков с веществом внутри, пять полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер» с полимерными пакетиками и веществом внутри, один свёрток с липкой лентой черного цвета и вещество внутри, два полимерных термо-пакета с веществом внутри, один полимерный свёрток с веществом внутри, предметы, сопутствующие фасовке, упаковке наркотических средств для дальнейшего сбыта: множество магнитов, шесть мотков липкой ленты разных цветов, электронные весы; 3) в той же комнате возле кровати справа на прикроватной тумбе – три банковские карты: Уралсиб №, ВТБ №, Альфа Банк №; 4) на балконе в гостиной комнате при входе на балкон слева – металлические блюдце, на котором находились тринадцать комкообразных шарика тёмного цвета, а также полимерный пакет с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения внутри; 5) в прихожей комнате на полке, при входе слева – пистолет с магазином, внутри которого находилось семь патронов (т. 1 л.д. 92-93, 94-97);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) представленные на исследование вещества из сейф-пакета «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> 09134»: объекты №,15,23 являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» массой 56,58 граммов; 2) объекты №, 3, 7-12 являются наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 74,14 граммов; 3) объекты №,16,19,20,22 содержат в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 454,91 грамма; 4) объекты №,5,14,18 содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 130,25 грамма; 5) объект № содержит в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 118,13 грамма; 6) объекты №,21 содержат в своём составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 14,09 грамма. Представленные на исследование вещества из сейф – пакета «001658917»: 1) объекты № являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 2,47 грамма; 2) объекты № содержат в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 2,46 грамма; 3) объекты № являются наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 3,98 грамма. Представленное на исследование вещества из сейф – пакета «001658916»: 1) объект № является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 5,25 грамма; 2) объекты №,42 содержат в своём составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 1,25 грамма; 3) объекты №,50 содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,18 грамма; 4) объекты № содержат в своём составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 13,05 грамма; 5) объекты №,48,49,51-53,55 содержат в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 6,45 грамма; 6) объект № содержит в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,48 грамма (т. 1 л.д. 99-102); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 56,40 грамма (т. 1 л.д. 240-244); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 73,66 грамма (т. 2 л.д. 4-8);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 454,81 грамма (т. 2 л.д. 36-39);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 130,17 грамм (т. 2 л.д. 43-47); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 118,11 грамм (т. 2 л.д. 59-62); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-эжтиламин)» общей массой 14,05 грамма (т. 2 л.д. 80-84); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 2,29 грамма (т. 1 л.д. 248-252); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 2,36 грамма (т. 2 л.д. 66-69);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 3,50 грамма (т. 1 л.д. 188-192);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 5,19 грамма (т. 2 л.д. 20-24);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-эжтиламин)» общей массой 1,21 грамма (т. 2 л.д. 88-92);

- заключением судебной физико – химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,14 грамма (т. 2 л.д. 51-55);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой вещества 12,99 грамма (т. 2 л.д. 96-100); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 6,31 грамма (т. 2 л.д. 28-32); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 0,46 грамма (т. 2 л.д. 73-76); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,27 грамма и содержат в своём составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 0,05 грамма (т. 2 л.д. 113 – 119);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 1) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» ?m=2,36 гр.; 2) сейф- пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ?m=56,40 гр.; 3) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ?m=73,66 гр.; 4) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» ?m=454,81 гр.; 5) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» ?m=130,17 гр.; 6) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» ?m=118,11 гр.; 7) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-эжтиламин)» ?m=14,05 гр.; 8) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ?m=2,29 гр.; 9) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ?m=3,50 гр.; 10) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ?m=5,19 гр.; 11) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-эжтиламин)» ?m=1,21 гр.; 12) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» ?m=0,14 гр.; 13) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «амфетамин» ?m=12,99 гр; 14) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» ?m=6,31 гр.; 15) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» ?m=0,46 гр.; 16) справка об исследовании №; 17), а также постановлением о признании и приобщении их к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 121-127, 128-136);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» ?m=0,22 гр.; 2) сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» ?m=0,04 гр., а также постановлением о признании и приобщении их к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 256, 257).

По пятому эпизоду:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место жительства Х.М.Н. по адресу: 

<

адрес>, и в прихожей квартиры на полке, при входе слева был обнаружен и изъят пистолет с магазином, внутри которого находилось семь патронов (т. 1 л.д. 92-93, 94-97); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование предмет переделан самодельным способом из газового пистолета ИЖ 79-8 №ТИР6472 путем установки самодельного ствола внутренним диаметром 6,4 мм и пригоден для производства выстрелов элементами раздельного заряжения (травматический патрон 9 мм Р.А. с демонтированной пулей, металлический снаряд диаметром 6,4 мм) и относится к самодельному короткоствольному гладкоствольном оружию (т. 2 л.д. 190) 

- заключением баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пистолет, представленный на экспертизу, является пистолетом, переделанным самодельным способом из газового пистолета ИЖ 79-8 №ТИР6472 путем установки самодельного гладкого ствола калибра 6,4 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов элементами раздельного заряжения (травматический патрон 9 мм Р.А. с демонтированной пулей, металлический снаряд диаметром 6,4 мм) и относится к самодельному короткоствольному гладкоствольном оружию (т. 2 л.д. 207-212);

- заключением эксперта баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому семь патронов изготовлены промышленным способом, являются патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А., применяемыми для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 9 мм Р.А. (т. 2 л.д. 207-212);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет ИЖ-79-8 №ТИР6472 в магазине с семи патронами, упакованный в картонную коробку, заклеенной липкой лентой и опечатанной оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ №», были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 191, 192).

По шестому эпизоду:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где припаркована автомашина «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак 

<

***>, и где ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н. отстранен от управления с связи с наличием признаков опьянения (т. 2 л.д. 233-234);

- справкой по задержанию водителя, управляющего транспортным средством без водительского удостоверения, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 222);

- постановлением 

<

данные изъяты>. Казани от ДД.ММ.ГГГГ, которым Х.М.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 240 - 241);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому автомашина марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 248);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: протокол № от ДД.ММ.ГГГГ об отстранении от управления транспортным средством, акт 16 № от ДД.ММ.ГГГГ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, выписка Алкотектора Юпитер-К №, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, протокол об административном правонарушении 16 № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании транспортного средства, постановление мирового 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства серия №, паспорт транспортного средства № на автомашину марки «Lexus ES 200» государственный регистрационный знак №, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 6 – 8, 9 - 12),

- вещественными доказательствами: протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об отстранении от управления транспортным средством, актом № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской Алкотектора Юпитер-К № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании транспортного средства, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 223, 224, 226-228, 240-241),

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, возвращены на ответственное хранение Б.В.И. (т. 3 л.д. 16-17);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому автомобиль марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак 

<

***>, возвращен на ответственное хранение Б.В.И. (т. 3 л.д. 68).

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого в содеянном является установленной.

Таким образом, суд действия Х.М.Н. по первому эпизоду квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по второму и третьему эпизодам квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по четвёртому эпизоду квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по пятому эпизоду квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение оружия и боеприпасов к нему; по шестому эпизоду квалифицирует по части 2 статьи 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. 

О наличии у Х.М.Н. умысла на сбыт изъятого у него наркотического средства свидетельствуют фактические обстоятельства совершения им преступлений, количество (объем) наркотического средства, которое явно выходит за пределы, необходимые для их личного употребления.

Квалифицирующий признак совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору вменен подсудимому обоснованно и нашел свое подтверждение указанными выше доказательствами, в том числе показаниями самого Х.М.Н.

По смыслу закона, придаваемого ему с учетом разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», по указанному признаку при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 

Так, при совершении преступления связь между Х.М.Н. и неустановленным лицом осуществлялась посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Вид и размер наркотического средства по всем эпизодам подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, в правдивости которых у суда нет оснований сомневаться. 

Согласно ответам на запросы из медицинских учреждений Х.М.Н. 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у Х.М.Н. 

<

данные изъяты>.

Исходя из вышеизложенного и поведения Х.М.Н. в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

При назначении наказания Х.М.Н. суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка у виновного;

- в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления по первому, второму, третьему и четвертому эпизоду.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание Х.М.Н., суд относит: полное признание вины по первому, второму, третьему и четвертому эпизоду, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, инвалидность 2 группы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и его близких родственников, а также то, что на учете у врача-психиатра он не состоит. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд в силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ признает опасный рецидив преступлений, что является основанием для применения положений части 1 и 2 статьи 68 УК РФ и исключает возможность применения части 1 статьи 62 УК РФ. При этом оснований для применения части 3 статьи 68 УК РФ суд не находит. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данных о личности Х.М.Н., а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, определенные в статье 43 УК РФ, и исправление последнего возможно путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы.

Учитывая, что совершенные Х.М.Н. неоконченные преступления были пресечены на стадии покушения к преступлению, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств Х.М.Н., оценивая в совокупности с данными о его личности, обстоятельствами совершения преступления, суд признает исключительными и полагает необходимым применить в отношении него при назначении наказания по первому, второму, третьему и четвертому эпизоду положения статьи 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела. 

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и других конкретных обстоятельств, суд полагает, что оснований для применения к действиям Х.М.Н.. положений части 6 статьи 15 УК РФ, назначения ему наказания с применением статьи 73 УК РФ не имеется.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, суд находит нецелесообразным. 

Учитывая приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание Х.М.Н. необходимо назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Согласно положениям пункта «г» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание лишения свободы Х.М.Н. следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении Х.М.Н. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать Х.М.Н. виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему:

- по первому эпизоду по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по второму эпизоду по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет;

- по третьему эпизоду по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет;

- по четвертому эпизоду по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет;

- по пятому эпизоду по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по шестому эпизоду по части 2 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев с лишением права заниматься, деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Х.М.Н. наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с лишением права заниматься, деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ наказание, назначенное по настоящему приговору, частично сложить с наказание по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

Срок наказания Х.М.Н. исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде содержания под стражей не изменять до вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть Х.М.Н. время нахождения под стражей в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 7,42 грамма, упакованное в сейф пакет №, первоначальную упаковку вещества (пакеты, пленки), упакованную в неокрашенный полимерный пакет; отрезок изоленты с магнитом, упакованный в неокрашенный полимерный пакет; наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,95 грамма, упакованное в сейф пакет №, пакет, в котором находилось вещество и пленка, упакованные в неокрашенный полимерный пакет; отрезок изоленты с магнитом, упакованный в неокрашенный полимерный пакет; наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 3,95 грамма, упакованное в сейф пакет №, первоначальные упаковки в которых находились вещества (пакеты, пленки), упакованные в неокрашенный полимерный пакет; отрезки изоленты, упакованные в неокрашенный полимерный пакет; фрагменты комков, упакованные в неокрашенный полимерный пакет; фрагменты фольги, упакованные в неокрашенный полимерный пакет; наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,90 грамм, упакованное в сейф пакет №, первоначальную упаковку вещества, упакованную в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 4,47 грамма, упакованное в сейф пакет №, наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 2,64 грамма, упакованное в сейф пакет №, наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 23,80 грамма, упакованное в сейф пакет №; первоначальную упаковку вещества, упакованную в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; емкость чёрного цвета, ёмкость камуфляжного цвета, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство «каннабис (марихуана)» массой 56,58 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 74,14 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 454,91 грамм, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 130,25 грамм, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 118,13 грамм, упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала и помещенное в сейф-пакет №, наркотическое средством «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-эжтиламин)» массой 14,09 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «каннабис (марихуана)» массой 2,47 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 2,46 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 3,98 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 5,25 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-эжтиламин)» массой 1,25 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,18 грамма, упакованное в сейф-пакет №, психотропное вещество «амфетамин» массой 13,05 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 6,45 грамма, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 0,48 грамма, упакованное в сейф-пакет №, первоначальные упаковки веществ, упакованные в семь пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала; полимерный контейнер оранжевого цвета, внутри которого находится множество полимерных пакетов с остатками вещества, электронные весы, две металлические ложки, один металлический скальпель, вышеуказанные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, обмотанный нитью белого цвета, и на конце нити имеется бирка (сопроводительный текс), кейс металлический внутри которого полимерные пакетики с множеством магнитиков, шесть лотков липкой ленты, полимерная перчатка, электронные весы, множество полимерных пакетиков Зипер, кусок пластилина, вышеуказанные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета «SPAR», передано в камеру хранения вещественных доказательств ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, хранить там же;

- мобильный телефон марки «Infinix», imei №, передано в камеру хранения вещественных доказательств ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, банковские карты АО «Тинькофф Банк» №, №, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 167000 рублей, которые упакованы в полимерный пакет, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, хранить там же; 

- справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отстранении от управления транспортным средством

<

данные изъяты> 16 № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, протокол об административном правонарушении № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании транспортного средства, постановление 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела;

- переделанный пистолет ИЖ 79-8 №ТИР5472, 7 патронов, упакованные в сейф-пакет №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Lexus ES 200», государственный регистрационный знак №, возвращенный на ответственное хранение Б.В.И., оставить по принадлежности, копии вышеуказанных документов хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок после вручения копии приговора, через Московский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья: Захаров Н.Н.